
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 湖南点兵食品有限公司年产 3000t调味面

制品建设项目

建设单位（盖章）：湖南点兵食品有限公司

编制日期： 2021年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.........................................................................................................9
[...]
表 3-8 项目水污染物排放限值 单位：mg/L、pH为无量纲

名称 pH COD BOD5 NH3-N SS TP TN

GB8978-1996 三级标准 6-9 500 300 45 400 / /

接管标准 6-9 500 350 35 250 6 50

本项目执行标准 6-9 500 350 35 250 6 50

GB18918-2002 一级 A / 50 10 5（8） 10 0.5 15

（3）噪声：营运期噪声参照执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准。

表 3-9 运营期噪声排放限值 单位：dB(A)

厂界外声环境功能区类别
时 段

昼间 夜间

（GB12348-2008）中3类标准 65 55

（4）固体废物：生活垃圾固废处置执行《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）；一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染

控制标准》（GB18599-2020）。

总量

控制

指标

本项目的总量控制指标分析如下：

本项目废水主要为生活废水、设备擦拭清洗废水、拖把清洁废水，废水

中 COD排放量总计为 0.0184t/a，氨氮排放量总计为 0.0023t/a。

目前 COD、氨氮总量指标纳入岳阳市生态环境部门总量控制管理，建设

单位应向岳阳市生态环境部门总量管理部门办理相关手续。



22

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

4.1 施工期环境保护措施

企业购买湖南省岳阳市平江县伍市镇平江高新技术产业园区食品产业园

二期标准厂房 1号栋闲置厂房进行生产，根据现场勘查，地面已硬化、主体

工程完善，建设单位需要对厂房进行简单的装修和隔断及设备、环保设施的

安装、调试，因此本项目施工期较短，对周围环境影响较小，施工期对周围

环境产生的轻微影响将随着本项目施工期的结束而消失，本次环评不对施工

期进行详细分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2 营业期环境影响和保护措施

4.2.1、废气

1、废气污染排放情况

本项目产生的废气主要是拆包粉尘、投料和面粉尘、油烟、异味、消毒

废气等。

①拆包粉尘

本项目原材料拆包为人工操作会产生一定粉尘，拆包过程中产生的粉尘

量较少且在独立空间，产生的粉尘经车间抽排风措施抽排后无组织排放，因

此拆包过程的粉尘不进行定量分析。

②投料和面粉尘

本项目面粉、辣椒粉、孜然、花椒、香料投料均采用人工倒料方式，投

料后进行搅拌，投料搅拌过程会有粉尘产生。参考《全国第一次污染源普查

产排污系数手册（2010修订）》中面粉磨制的产污系数 0.085kg/t原料计，项

目面粉、辣椒粉、孜然、花椒、香料使用量为 2511t/a，则本项目粉尘的产生

量为 0.2125t/a，产生的粉尘经集气罩+布袋除尘器+引至楼顶排放（DA001）

排放。

③油烟

本项目将植物油通过热油机（电）加热到一定温度（约 170℃），植物



23

油加热时会产生少量的油烟废气，本项目年耗油量约为 62.5t/a，根据类比调

查，油烟挥发一般为用油量的 1~3%，本次评价取 3%，则油烟产生量为

1.875t/a，产生的油烟经耐高温集气罩+油烟净化器+引至楼顶排放（DA002）

排放。

④消毒废气

项目每天生产结束后使用 95%的酒精与水的混合液，对设备进行擦拭消

毒，平均擦拭时间约为 2h。混合后的溶液，酒精含量低于 20%，在擦拭过程

仅有极少量的酒精挥发出来，无法对其进行定量分析，车间采取机械通风，

酒精挥发废气对周边环境影响较小。

⑤异味

本项目产生的恶臭主要为调味搅拌过程产生的异味，由于本项目辣椒、

孜然、花椒、其他香料购买成品辣椒粉，无需再粉碎，且调味搅拌在相对密

闭的容器中进行，产生的异味较少，通过加强车间通风降低对周围环境的影

响；此外，在热油炸香料时会产生浓重的异味，通过热油机上方集气罩收集

后经油烟净化器处理后引至楼顶随油烟一同经（DA002）排出，这样确保其

臭气浓度能低于《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准要求（臭

气浓度＜20，无量纲)，对企业内部及周边大气环境影响较小。

本项目废气产排污情况详见表 4-1。

表 4-1 项目废气污染源产排污情况一览表

产污

环节

污染

物

污染源产生情况
处理措施及处理

效率

污染源排放情况

产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h） 排放量（t/a） 排放速率

（kg/h）

投料

和面

粉尘

颗粒

物
0.2125 0.0949

集气罩（85%）+
布袋除尘器

（98%）+引至楼

顶排放（DA001）

有组

织
0.003
6 0.0016

无组

织
0.031
88 0.0142

油烟

废气
油烟 1.875 0.837

耐高温集气罩

（90%）+油烟净

化器（90%）+楼
顶排放（DA002）

有组

织
0.168
75 0.075

本项目废气排放口情况见下表。

表 4-2 项目废气排放口基本情况一览表

排放 污染 排放 排放 排放 年排 排气筒基本情况



24

口编

号

物 量
t/a

速率
kg/h

浓度
mg/m3

放时

间 h
高度
m

内径
m

温度

℃
坐标

DA0
01

颗粒

物
0.000
427

0.000
1778 1.07 2240 30 0.3 25 113.2585756,

28.77353065
DA0
02 油烟 0.108 0.048

2 1.21 2240 30 0.3 25 113.2584684,
28.77348773

2、废气排放达标性分析

本项目营运过程中产生的废气主要为生产过程产生的异味、设备消毒产

生的废气，通过车间机械通风排出；油烟废气经耐温集气罩（收集效率 85%）

收集后经高效油烟净化器（处理效率 90%）处理后引至屋顶排放（DA002），

排放浓度为 1.21mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）标

准；和面机密闭，投料和面粉尘通过集气罩（收集效率 85%）+布袋除尘器

（处理效率 98%）+引至楼顶（DA001）排放，粉尘排放浓度为 1.07mg/m3，

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2二级排放限值要

求。

本项目位于平江高新区食品产业园二期 1栋 3楼，投料和面粉尘通过集

气罩（收集效率 85%）+布袋除尘器（处理效率 98%）+引至楼顶（DA001）

排放，油烟废气经耐温集气罩（收集效率 85%）收集后经高效油烟净化器（处

理效率 90%）处理后引至屋顶排放（DA002），排气筒 DA001、DA002均高

于屋顶约 3m，则排气筒 DA001、DA002从地面位置至楼顶排口约 30m，满

足有组织排放的最低要求，减少了废气对周边环境的影响。

项目厂界最近居民点位东北侧 90m处为麻坡里居民点 1，本项目废气经

采取相应措施后，对周边敏感点基本不会产生影响。

4.2.2、废水

1、废水排放情况

本项目废水主要为生活废水、设备擦拭清洗废水、拖把清洁废水，项目

生活废水经园区化粪池处理，设备擦拭清洗废水、拖把清洁废水经自建沉淀

池处理后，近期经食品工业园一期污水处理设施处理后排入平江工业园区污

水处理厂，远期待食品工业园三期污水处理设建成投入运营后，排入食品工



25

业园三期污水处理设施处理后排入平江工业园区污水处理厂，最终汇入汨罗

江。根据水平衡，本项目生活废水产生量为 1.08m3/d（302.4m3/a），设备擦

拭清洗废水产生量为 0.04m3/d（11.2m3/a），拖把清洁废水产生量为 0.1m3/d

（22.4m3/a）。

表 4-3 项目废水污染源产排污情况一览表

产污

环节

污染物

种类

污染源产生情

况
处理措施

污染源排放情

况

污水处理厂排

放

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓

度
mg/L

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生活

污水
302.4t
/a

CODCr 350 0.106 经园区化粪

池处理后近

期进入食品

工业园一期

污水处理设

施处理，远期

进入食品工

业园三期污

水处理

200 0.060 50 0.015

BOD5 200 0.060 100 0.030 10 0.003

SS 200 0.060 100 0.030 10 0.003

NH3-N 30 0.009 20 0.006 8 0.0024

设备

擦拭

清洗

废水、

拖把

清洁

废水
33.6t/
a

CODCr 500 0.0168
经自建沉淀

池处理后近

期进入食品

工业园一期

污水处理设

施处理，远期

进入食品工

业园三期污

水处理

300 0.010
1 50 0.0017

BOD5 400 0.0134 200 0.006
7 10 0.0003

SS 400 0.0134 200 0.006
7 10 0.0003

NH3-N 50 0.0017 30 0.001
0 8 0.0003

2、废水处理工艺及合理性可靠性分析

本项目生产废水近期由企业自建沉淀池沉淀后先进入食品产业园一期污

水处理站预处理后再排入平江工业园区污水处理厂达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A标准后最终排入汨罗江（纳

污协议详见附件 8），远期待食品工业园三期污水处理设建成投入运营后，

由企业自建沉淀池沉淀后排入食品产业园三期污水处理站预处理达《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中三级排准，再排入平江工业园区污水处理

厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级标准的 A标准后，最终排入汨罗江。



26

（1）废水进入食品产业园一期污水处理站可行性分析

平江高新区食品产业园一期配套建设的1000m³/d综合废水处理站专用于

食品产业园入驻企业生产过程中产生的废水，处理工艺为格栅+调节池+pH

调节池+气浮池+酸化池+UBF池+沉淀池+缺氧池+好氧池+生化沉淀池，目前

废水处理站已经建成并投入运行，本项目周边已通管网，项目生产废水主要

污染物为 COD、NH3N、TN、TP，经企业自建沉淀池处理后水质浓度能够符

合食品产业园一期污水处理站进水水质要求，本项且废水产生量为 1.2m³/d，

根据调查，目前食品产业园一期污水处理站剩余处理规模约 180m³/d，本项目

废水占食品产业园一期污水处理站剩余处理规模的 0.67%，不会对食品产业

园一期污水处理站产生冲击性影响，因此可行。

（2）废水进入食品产业园三期污水处理站可行性分析

平江高新区食品产业园三期配套建设的2000m³/d综合废水处理站专用于

食品产业园入驻企业生产过程中产生的废水，处理工艺为 A2/O工艺，目前正

在建设中，预计 2021年下半年建设完成，本项目生产废水主要污染物为COD、

NH3N、TN、TP，远期待食品工业园三期污水处理设建成投入运营后，生产

废水经企业自建三级沉淀池处理后，COD、NH3N、TN、TP水质浓度能够符

合食品产业园三期污水处理站进水水质要求，本项目废水产生量为 1.2m³/d，

占食品产业园污水处理站处理规模的 0.06%，不会对平江高新区食品产业园

三期污水处理设施产生冲击。

（3）本项目废水进入平江工业园区污水处理厂可行性分析

湖南平江工业园污水处理厂位于工业园区颜家铺路和兴旺路交汇处的西

北角，总占地面积 30000m2，接纳范围为西起京珠高速，南至塘沙村——马

头村一线，东至秀水村——仕洞村一线，北至平伍公路。处理工艺采取“格栅

→沉砂池→调节池→反应池→沉淀池→厌氧池→缺氧池→好氧池→MBR 池

→紫外消毒池”，处理能力 10000m³/d，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。本项目位于平江高新技术产业

园区食品产业园二期，属于平江工业园区污水处理厂纳污范围，且污水片厂



27

已经运行投产，污水管网已建设好，可以进入园区污水处理厂进行处理。目

前园区污水处理厂日接纳水量约为 8600m³/d，剩余接纳能力 1400m³/d，本项

目生产废水及生活废水共计 1.2m³/d，占污水处理厂剩余接纳能力的 0.086%，

不会对平江工业园区污水处理厂产生冲击。

4.2.3、噪声

1、噪声源强分析

项目的主要噪声源为辊筒筛、提升机、轮式洗沙机、水泵、压滤机、输

送带等设备运行产生的噪声，噪声级在 80~100dB(A)之间。项目针对各噪声

源采取减震、隔声降噪、加强设备维护以及沿途运输减少鸣笛等噪声防治措

施。项目噪声源强及减噪措施见表 4-4。

表 4-4 设备噪声源强一览表

序

号
设备名称

噪声源强
[dB(A)]

持续时

间
治理措施

降噪效果
[dB(A)]

排放强度
[dB(A)]

1 和面机 70-85 持续

部分设备自带

隔声罩、消音器

等措施，机械类

噪声采用基础

减震、加强保养

等措施

20 50-65

2 热油机 80-90 持续 20 60-70

3 膨化机 75-80 持续 20 55-60

4 拌料机 85-90 持续 20 65-70

5 切料机 80-85 持续 20 60-65

6 自动包装机 70-75 持续 20 50-55

2、噪声排放达标性分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009）的技术要求，本

项目进行厂界评价时应以工程噪声贡献值作为评价量，本项目昼间生产、夜

间不生产，运营时对各边界噪声预测值见表 4-5。

表 4-5 项目各厂界噪声贡献结果 单位：dB(A)
预测点 厂界噪声最大贡献值 标准值 达标情况

东面厂界 昼间 53.2 65 达标

南面厂界 昼间 53.8 65 达标

西面厂界 昼间 54.3 65 达标

北面厂界 昼间 53.7 65 达标

东北侧 90m处为麻坡

里居民点 1 昼间 50.4 65 达标



28

根据上表，各声源在采取相应的隔声、减振等措施后，各面厂界昼夜噪

声均能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标

准。项目厂界最近居民点位东北侧 90m处为麻坡里居民点 1，项目生产过程

中产生的噪声经相关措施处理后基本不会对周边居民产生影响。

4.2.4固体废物

本项目产生的固体废物主要为生活垃圾、不合格产品、废包装材料、边

角料、油烟净化器收集的废植物油。

①生活垃圾

项目劳动定员 30人，根据生活垃圾产生经验系数，其生活垃圾产生量按

0.5kg/人·d计，年工作时间以 280天计，则本项目生活垃圾产生量为 4.2t/a，

交由环卫部门处理。

②一般工业固废

废包装材料：主要为来料包装材料，产生量约 1t/a，送废品回收公司回

收利用。

边角料：来源于切料，产生量约 1.5t/a，交由餐厨垃圾公司处理。

不合格产品：根据建设方提供的资料，不合格产品产生量为产品的 0.1%，

则不合格品产生量为 3t/a，交由餐厨垃圾公司处理。

废植物油：油烟净化器在处理油烟时，油烟会凝结成废植物油，废植物

油的产生量约为 1.4t/a，收集后交由餐厨垃圾公司处理。

废固体培养基：为判别食品的卫生质量，本项目设有检验室，其检测项

目主要为净含量偏差、菌落总数、大肠菌群等。该过程产生会废弃固体培养

基，其主要成分为琼脂，产生 0.02t/a。建设单位用灭菌设备做灭菌处理后，

作为餐厨垃圾由有资质、符合条件的餐收集处置单位统一处理，产品质量验

过程中产生的废固体培养基 0.02t/a。

表 4-6 固体废物产生量及处理措施一览表

序号
固废名

称

产生环

节
代码 物理性质 产生量 贮存方式 处理措施

1 废包装

材料

拆包、包

装过程
900-999
-99 固体 1t/a 一般固废

暂存处

收集后外

售废品回

收单位



29

2 边角料 切料
130-001
-39 固体 1.5t/a

分类收集

后集交由

餐厨垃圾

公司处理

3 不合格

产品
生产

130-001
-39 固体 3t/a

4 废植物

油

油烟处

理设施
900-999
-99 液体 1.4t/a

5 废固体

培养基
检验室

900-999
-99 固体 0.02t/a

6 员工生

活垃圾

员工生

活
/ 固体 4.2t/a 垃圾桶

委托环卫

部门统一

处理

本项目的固体废物均为一般固体废物，考虑到加工车间边角料及不合格

原料等有机含量较高，极易发出气味。因此，建设单位应在加工车间设置一

个固废收集间收集，采用专门容器密封收集，收集间安装通风系统，地面硬

化。对于边角料及不合格原料等有机垃圾每天及时运走，避免恶臭气体的扩

散。

4.2.5 地下水、土壤

根据生态环境部办公厅 2020年 12月 24日印发的《建设项目环境影响报

告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》中具体编制要求“原则上不开展

地下水、土壤环境质量现状调查。建设项目存在土壤环境污染途径的，应结

合污染源、保护目标分布情况开展现状调查以留作背景值。”结合现场及工艺

分析调查，本项目生产车间位于 3层，车间硬化，不存在土壤、地下水环境

污染途径，不需要提出跟踪监测计划要求。

4.2.6 生态

根据生态环境部办公厅 2020年 12月 24日印发的《建设项目环境影响报